PRAEFATIO.

*Si qui forte sint, qui ad hanc scriptionem legen-
dam animum applicent, sciant velim, me non in
aliorum, sed in meam praesertim utilitatem con-
scripsisse. Hac enim qualicunque dissertatione pro-
pugnata sperabam fore, ut legi Academicae satis-
facerem, atque lauream doctoralem mererer. Quid
igitur plura? Talis enim causae, toties tot verbis
jam ante me ab aliis expositae, vel paucissimis
commonuisse Lectores benevolos sufficiet.*

*Restat autem officium, quo nihil mihi jucundius,
Praeceptoribus optime de me meritis gratum animum
significandi. Ac primo quidem Vobis, Viri, Clari-
ssimi, Matheseos et Philosophiae Naturalis Pro-
fessores, gratias publice ago, quippe qui variae
disciplinae fundamenta me docuerint. In primis vero
Tibi, Cl. Mulder, ejus tam publica institutione
quam privata consuetudine uti mihi contigit. Tu
enim non solum magistrum, verum etiam jam inde
ab initio me optimis consiliis adjuvans, amicum Te*

quovis tempore mihi probasti. Licet postremis quidem annis alia me a te abstraxerint studia, Tibi velim omnino persuasum sit, me semper tuorum beneficiorum memoriam grato animo conservare.

Nec non Tibi, Cl. Suerman, Promotor aestimatissime, vobisque viri Clarissimi Schroeder van der Kolk, Loneq et Donders, qui in Facultate Medica mihi duces esse non recusastis, pro institutione, summaque humanitate ac benevolentia, quibus me prosecuti estis, gratias quam maximas ago. Vobis quid debeam, licet referre nequeam, sic tamen habetote, vos, quamvis doctiores discipulos, gratiorem tamen nullum unquam habituros.

Vos omnes, viri Clarissimi, D. O. M. diutissima servet incolumes in Academiae, Patriae atque Scientiarum salutem.

Atque utinam hic compellare liceret. Cl. A. J. G. von Baumhauer jam nunc acerbo fato nobis ereptum, cuius doctrina per breve tantum temporis spatium uti mihi licuit.

Neque Te Doct. L. C. van Goudoever silentio praeteribo, qui in arte obstetricia mihi fuisti Praceptor humanissimus, amicissimus. Vita Tibi et felix et longa sit, multisque utilis.

Vos denique, quos amicos nactus sum fidos, etiam atque etiam valetote.

HISTORIA MORBI.

Die 2 m. Octobris anni 1848 Antonius A...s, juvenis undeviginti annos natus, habitus cachectici, in Nosocomium academicum receptus, mihiique curandus est traditus.

Anamnesis. Jam ex anno invalididine se subinde laborasse aegrotus narravit. E relationibus ejus confusis incertisque hoc solum conjicere licuit, aegrotum saepius febre intermittente, die vero 26 m. Septembris praecedentis tam gravi correptum fuisse morbo, ut lecto ei perpetuo esset incumbendum; continua cum cephalalgia vexatum fuisse, calorem per totam corporis superficiem torrentem sensisse, ac saepius copiosas bilis quantitates evomuisse.

Status praesens. Aegroti, examine instituto, haec est conditio: cephalalgia vehemens occupat frontem, calor in tota corporis superficie sentitur ardens, sapor oris amarus, et sitis quidem ingens, cibi vero appetitus nullus adest; lingua, rubentibus marginibus, media sicca ac subflavo spissoque sedimento est obducta. Nausea et vomituritio non amplius existunt. Regio hypochondriaca dextra pressionis maxime est impatiens. Alvis tarda, et emissa perquam fusca est urina. Pulsus satis est plenus ac valde frequens. Respiratio crebra, ceterum vero normalis. Percussio et auscultatio nil morbos indicate.

Diagnosis. Febris biliosa cum imminentे aut jam incipiente hepatis inflammatione.

Prognosis. Haec non infasta habetur.

Curatio. Praescribitur decoctum Tamarindorum cum rad. Graminis extracto, et cucurbitae cruentae quatuor jecoris regioni applicantur. Alimentum, si quando appetitur, paulum datur lactis debutyrati.

Die 3^o m. Octobris. Noctem aegrotus satis tranquillam peregit; bilis tamen iterum paulum evomuit; de dolore in lumbis quoque queritur. Ex hypochondrio dextro dolor evanuit. Urina limpida, fuscō colore leviter tineta. Ceterum eadem est conditio. Iteratur Tamarindorum decoctum. Vespere pulsus multo est frequentior; ceterum conditio non mulata est.

Die 4^o m. Octobris. Eadem fere aegrotantis conditio.

Quum autem ex die hujus mensis secundo, hora matutina, alvum nondum exoneraverit, clysmata aegroto administratur. Querentis etiam, urinam emittere se nequiere, abdomini cataplasma applicantur. Utrumque remedium admodum fuisse efficax, vespere mihi eum visenti apparuit; alvus enim copiosa fuit deposita, urinacque emissio optime peracta. Caput aegroto non amplius dolebat.

Die 5º m. Octobris. Eadem aegroti conditio mansit. Urinae emissio normalis.

Die 6º m. Octobris; hora matutina. Pulsus frequenter circiter centum et viginti ictuum eujusvis horae minutae spatio. Dolor denuo hypochondrium dextrum occupat, iterumque urina alvusque, quo minus exacerbantur, impediuntur. Jecoris regioni hirudines sex, abdomini fomenta cum Herba Hyoscyami mixta applicantur, et clysmata administratur. Ceterum in eodem pergitur medicamento, scilicet Tamarindorum decocto.

Vespere pulsus minus est frequens; lingua humidior et quodammodo minus obsessa; alimentum (lac supra dictum) aegroto jucunde sapuerat. Urina autem non excreta est, adeo ut vel ipsa ventris integumenta minime obstent, quin vesica urinaria perquam repleta distincte manu sentiatur. Haec igitur ope catheteris evacuanda decernitur, atque ita copiosa urinae quantitas emittitur. Jam aegrotus magna sublevatione gaudet, neque ullo, pressione licet profundiore in abdomen facta, dolore afficitur.

Die 7^o m. Octobris. Pulsus iterum paulo frequenter quam vespere praecedente, lingua secca, urina denuo catheteris ope est emitenda. Aegroti mens parumper turbata est, quocirca sinapismus ad cervicem applicatur. Nulla autem alia symptomata congestionem cerebralem indicant.

Die 8^o m. Octobris, hora antemeridiana undecima et dimidia. Noctem turbulentus deliransque peregit aegrotus; interrogatus nonnunquam sane respondet, subinde tamen mens ejus est turbata. Linguam fuligo obsidet; pulsus est valde plenus, durus, et frequens; cutis calor est ardens; pupillae magnopere sunt dilatatae, neque luce afficiuntur. Venter, pressione instituta, vehementer dolet. Vesica magna urinae copia est repleta. Haec catheteris ope evacuatur sub horam pomeridianam primam. Dum vero instrumentum applicatur, subito aegroti conditio mutatur. Graviora congestionis cerebralis symptomata observantur, carotides fortiter pulsant, oculi sunt injecti, convulsione brachia contrahuntur, ac quoquo-versus moventur. Pulsus plenus est et frequentissimus, centum et quadraginta ictuum unius horae minutae spatio. Nullius rei conscientia videtur aegrotus, atque in statu soporo versatur. Continuo temporibus hirudines sex, suris sinapismi applicantur, clysmata de aceto vini administrantur, et Acidum Sulphuricum dilutum in decocto Hordii praescribitur.

Hora vespertina septima. Aegrotus in eodem versatur statu soporoso; pupillae iterum sunt contractae; os spasmo clausum; antebrachium dextrum sursum constanter inclinatum; sic quoque sinistrum, hoc tamen minus curvatum. Epithemata frigida caput tegunt; venae sectio instituitur, qua sanguinis tantum unciae tres depleri possunt; sinapismi denuo ad suras et cervicem applicantur, ac elysma rursus injicitur.

Die 9^o m. Octobris. Nulla per totum diem facta est mutatio. Cucurbitae cruentae denuo applicatae sunt nucha; eadem atque heri cura iterata est, atque urina ope catheteris excreta.

Die 10^o m. Octobris. Aegrotus jacet immotus; frons sudore obducta est profuso; oculi subinde aperiuntur; pupillae luce afficiuntur; potio Acidii Sulphurici diluti in decocto Hordei porrecta deglutitur. Brachia dependent non amplius contracta. Pulsus frequens est, parvus. Penis nonnunquam erigitur. Urina catheteris ope emissa acris est, foetidumque odorem exhalat. In sinapismis ad suras ac cervicem applicandis pergitur, et elysma de aceto vini denuo administratur. Jam vero aegroti conditio nil nisi mortem, die 11^o m. Octobris matutino tempore secutam, praedicit.

C A D A V E R I S S E C T I O

24 HORIS POST MORTEM INSTITUTA

Cadaver perquam emaciatum est; ceterum vero superficies anterior speciem omnino normalem exhibit.

Cranii cavitas. Cranii ossa sunt tenuia. Dura mater libera est atque normalem praebet adspectum; glandulae Pachioni parum evolutae. Piae matris venae, quae in sinum longitudinalem se effundunt superiorem, uti et ipse sinus, singularem sanguinis copiam continent; pia mater hic sero insolenter infiltrata videtur. Encephali in basi haec infiltratio multo major obtinet, praesertim in excavatione mediana, ubi exsudatum est gelatinosum; magis autem plasticum nervum oculo-motorium et abducentem, praesertim ad dextram complectitur partem, uti quoque utrumque nervum opticum cum chiasmate. In ponte Varolii, in medulla oblongata, atque in lobo medio et postremo exigna infiltratio existit. Ubique vero arachnoidea minus est pellucida, ejusque inter laminas aliquid seri est effusum. Cerebri substantia solida est, perquam sanguine repleta, ut rubrorum copia punctorum patet, (*forte injection pointillée*). Ventriculi laterales magnam seri, rubro leviter tincti colore, copiam continent; plexus choroidei et tela choroidea sanguine abundant. Ventriculorum lateralium parietes glabri sunt, atque a norma minime recedunt; fornicis autem pars inferior est

emollita; ventriculus tertius dilatatus prorsusque sero est repletus. Hujus in parietibus, aequa ac ventriculi quarti, tenuerunt depositum est stratum materiae albae, subtilis, granosae, scalpello facile detergenda. Cerebelli quoque substantia sanguine scatet, grisea justo ruberior.

Thoracis cavitas. Nullum inter pleuram costalem et pulmonalem adhaesionis est indicium. Extrinsecus pulmones etiam omnino sani videntur. Subtilior tamen investigatio pulmonis dextri lobum superiore hyperaemia laborare probat, ac medii lebi partem hepatisatione rubra esse correptam. Haec quidem hepatisatio alterum penetrat lobum, hujusque in parte inferiore in hepatisationem abit griseam, quae quidem ad superficiem usque porrigitur, neque tamen pleuram afficit. Pulmo sinister, inferiore, incipientem ostendente hepatisationem rubram, lobo excepto, omnino est sanus. Cordis superficies interna atque arteria aorta infiltratione valde rubent; ventriculo sinistro magnum inest coagulum polyposum ipsam aortam penetrans.

Abdominis cavitas. Intestina nihil abnormale exhibent. Vesicae urinariae tantum colli libera in superficie interna exigua quaedam cernunter sanguinis coagula parvo quasi caule excoriatae membranae mucosae cohaerentia. Abdominis organis semotis, externa musculi psoas sinistri in parte magnus tumor fluctuans se oculis offert. Incisione facta, puris albi, gelatinosi, crassi, hic illuc

easeosi copia magna effunditur. Jam manifestum fit, sursum quidem usque ad ultimam vertebram dorsalem hunc tumorem produci, deorsum vero in duas dividi excavations. Harum altera, secundum musculum psoas cum in partem anteriorem, tum interiorem directa, neque tamen hujus musculi telam apprehendens, pollicem fere infra promontorium porrigitur; altera vero, in partem tam exteriorem, quam posteriorem tendens, medium musculi iliaci interni attingit.

Columna vertebrarum. Ultimae vertebrae dorsalis, primaeque lumbaris processus spinosi retrorsum adeo eminent, ut columna hic angulum circiter centum et quadraginta quinque Graduum efficiat. Eodem loco cutis etiam parvam ostendit cicatricem. Dum arcus serra dissecantur, utriusque vertebrae, de qua modo dictum, arcus ita ad extremum emolliti reperiuntur, ut serra statim transeat. Durae matris superficies posterior, praesertim in parte thoracica, sanguine coagulato est obducta. E regione vero illarum vertebrarum, quarum supermentio est facta, periosteo vel maxime est conjuncta. Magnam, dura matre perfecta, serosi copiam liquoris inter arachnoideam haud pellucidam et piam matrem patet contineri; ipsa autem pia mater posteriore in superficie plastica infiltrata est materia, praesertim in parte thoracica, ubi stratum licet separari crassum, quod tamen, quo altius adscendit, eo magis tenue evadit. Me-

dullae spinalis substantia universe normalis est; intumescentia tantum lumbaris, quae perquam tumida videatur, perfecta etiam summopere rubet. Vertebrae duodecimae thoracicae primaeque lumbaris corpora majore ex parte carie sunt deleta. Vertebrarum etiam lumbarium trium sequentium corpora perinde sunt cariosa. Per ipsas has vertebraes e columna in abscessum, supra descriptum, stilo penetrari licet.

EPICRISIS.

§ 1.

Morbi, cuius symptomata et decursum, una cum iis quae in cadavere defuneti inventa fuerunt, hic narravimus, diagnosis, quum juvenis eodem affectus in Nosocomium reciperetur, haud difficilis esse videbatur. Ex omnibus enim, cum praegressis, tum praesentibus symptomatibus in aegroto observatis, statuere licebat, *febrim* existere *continuam*; quae, nisi haepatis morbo producata, certe necessitudine causali cum eo esset conjuncta. Quid autem? Num hepatis aderat irritatio modo, an inflammatio? Id quidem statim dijudicatu erat difficile. Inflammationem enim adesse suspicari poteramus ex dolore, quem in hypochondrio dextro aegrotus sentiebat, qui, vel leviore pressione instituta, ingravesceret. Hoc

autem unicum erat hepatitidis symptoma, atque igitur temeraria fuisse sententia, eam revera existere. Multa quidem hepatitis inflammationis citari possent exempla, ubi pars, imo tota nonnumquam defuit series symptomatum, quae veluti diagnostica signa a scriptoribus enumerantur, uti doloris propagatio in humerum dextrum, respiratio difficultis, tussis sicca, singultus, icterus, sensus quidam anxietatis ac plenitudinis, imo vel ipsa febris. At permulta etiam sunt exempla, ubi symptomatum illorum plurima adfuerant, quamvis post mortem, morbo quopiam accidente allatam, ne minimum quidem hepatitidis indicium reperiri potuerit. »Aucun point de la science, inquit Andral,¹⁾ n'est en définitive, plus incomplet que la détermination des caractères de l'inflammation du foie, et la nature du dérangement nutritif qui modifie sa texture dans ses maladies nous sera sans doute encore pour longtemps inconnue." Verum enim vero, vel si existeret inflammatio, nondum constabat, huic soli febrim, qua laborabat aegrotus, esse attribuendam. Quod qui teneant simulque reputent, hepatitidem acutam raro nostra in patria accidere, nec non anni fuisse tempus, quo febres biliosae haud insolitae sunt, facile hanc nostram approbabunt sententiam, primo instituto examine

1) Vid. M. G. Andral, *Cours de Pathologie interne*, 2 edit. 1837.
p. 236.

pronunciatam, febrim adesse biliosam, quae huic vero subasset hepatis irritationem adeo esse vehementem, ut inflamatio, nisi jam exsisteret, certe imminens dici posset. Symptomatum quippe syndrome erat ejusmodi, ut alius morbi praesentiam supponi minime liceret.

Prognosis non infausta habebatur, quia in febre biliosa, nisi gravis adsit morbi complicatio, dummodo idonea cura adhibeatur, faustum eventum sperare licet.

Quum nulla observarentur symptomata, quibus pateret, naturam bilem copiose secretam per os velle exonerare, aegroto non dabatur emeticum, sed Tamarindorum administratur decoctum, ut scilicet hepatis actionem temperaremus. Dolor autem in regione hypochondriaca dextra ad quatuor cucurbitas cruentas illi loco applicandas nos inducit. Quominus venae sectio sine urgente indicatione a nobis, modica ibi loci depletione contentis, institueretur, impedivit metus, ne hac ipsa, sanguinis dissolutioni et virium jacturae, in tali morbo tam facile producendis, faveremus. »Frequenter (sic de venae sectione loquitur cl. Gregory) anceps fit et periculosum remedium, neque ulla fere exinanitio intempestive facta, magis, aut certius, aut citius nocere solet, majoremque in adhibendo prudentiam et circumspectionem requirere." Neque Hippocrates neque ceteri antiquitatis medici celeberrimi in ejusmodi febribus venam seccare solebant. Recentiores autem auctores, qui data opera de febre bilio-

sa scripserunt, venae sectionem diserte dissuadent, nec ratione tantum aliorumque auctoritati freti, sed tristi experientia noxas a sanguinis profusione inductas edocti. Quorum magno ex numero hic imprimis cito *Tissotum*¹⁾, egregio in opusculo de *febribus biliosis* haec dicentem:

»Inter plebem novi perplures mortuos esse brevi post venae sectiones subito repetitas; quid ipse viderim narrabo; phlebotomiam quondam initio morbi acriter sollicitanti aegro ut ut renuens denegare non potui, parum educebatur sanguinis, paenituit tamen; biduo elapso me inscio hirudines haemorroidalibus vasis applicari voluit aeger, copiosa insequuta est haemorrhagia et brevi omnia exacerbata symptomata. Homines duo trigenarii, firma antea gaudentes sanitatem, ambo ob vehementiam cephalalgiae et caloris ad venae sectionem proprio marte bis alter, alter semel confugerunt. Primum sexta morbi die invisens, tanta virium jactura, tanta anxietate, calore adeo mordaci, cephalalgia tam acerba et tali mobilitate detentum inveni ut de evaquantibus vel levissimis cogitare nefas fuisset, ut ut enim morbi causam educendo debilitati saepe medeantur hic tanta erat et ex causa morbi aliena, ut metuerim ne primo evacuationum impetu, mobilitate forsitan ultra praevisionem aucta resistere ne-

1) *Tissot, Historia epidem. Bilios. Lausannens.* Lausanne 1758.
p. 138.

quiret. Mitissimis cardiacis acidis enematibus quotidiani et epispasticis paulatim redierunt vires, et tunc evacuando morbus quadantenus sanabatur; sed materia debilitatis visceribus adhaerens et hepatis obstructionem relinquens, longam coegit curationem et aëris mutationem: per plures menses omnibus functionibus impar remansit aeger, vixque post annum primas recuperaverat vires. Secundus, vir agricola mox post celebratam venae sectionem correptus est tussi, oppressione, sopore et debilitate, quae illi periculi mihi fastidii multum fecerunt, nam difficillime superata febre, medendum fuit debilitati quam et generata atonia et impetus tussis pulmonibus conciliaverant; tabemque diu metui et tabem illam pessimae speciei in qua, nulla quidem pulmonum ulceratio, sed talis laxitas ut omnes affluentes, stagnantes et mutati humores cum orthopnea sub erudi glutinosi formam ejiciuntur.”

Liceat mihi quoque verba afferre J. Huxhami et P. Walearenghi, ab eodem Tissoto¹⁾ citata: »Ubi acris et biliosa colluvies exundat, aut per vomitum aut per alvum rectissime expurganda est; nam hujus praecipua sedes est in primis viis, visceribus abdominis ac vasis meseraicis. Fateor quidem quod tota sanguinis massa hac

1) Lib. cit. pag. 137.

quoque scatet saepissime, sed ne sic quidem indicatur V. S. quae nimiam sanguinis quantitatem utique minnere potest, acrimoniam corrigere nequit. Quod cum ita sit, detrahendo cum sanguine vires, non acrimoniā, officit. — Turpissimos sane errores atque immediabiles hac in re vidi; imo et plus vice simplici perde-lui. Sanguinis missio in hisce febribus ob quam plurimas causas inconveniens omnino putatur; etenim si ut toties docuimus, febrium hujusmodi causa plerumque a bile variis modis peccante derivanda est, quidnam proderit sanguinis missio, propter quam bilis jam a sanguine separatae nihil penitus educi potest?"

Plurium, etiam peritissimorum in arte, virorum monita circa venae sectionis in febribus biliosis periculum afferre possem, F e r n e l i i scilicet, G o r t e r i nostri, B o r e l l i, J u n c k e r i, aliorum, sed allata sufficere mihi videntur. Non possum tamen, quin in memoriam revocem verba B i a n c h i¹⁾, dicentis: »hoc namque praesidii genere (venae sectione nempe) in biliarī pleuritide, ut ut acutae signa incauto colluderent, plurimos repentine prostratos et ad septimam aut nonam e vivorum numero sublatos dolenti certe experientia perspeximus."'

Topicam illam, quam fecimus, depletionem suffecisse, postridie apparuit, quum nullum omnino dolorem, in

1) T i s s o t , lib. cit. p. 135.

hypochondrio pridie dolente se sentire aegrotus testatur. Sed de dolore in lumbis querebatur. Hoc autem symptoma minoris nobis visum est momenti, cum quandoquidem non vehemens erat, tum quia nulla fere febris biliosa, imo vero nulla febris continua cujuscunque generis observatur, ubi deest ille dolor, qui medullae spinali, sanguinis magis minusve a norma recendentis stimulo irritatae, adscribendus videtur. Quod **Tissotus** etiam et **Stollius** in omnibus morborum historiis, quibus de febre biliosa agunt, referunt. Hoc ipso autem loco symptoma illud commemoro, quod post mortem aliam hujus rei explicationem invenimus, quam postea exponere mihi est propositum.

Aliter sese habebat, nobisque tunc temporis multo majoris momenti videbatur aegroti querimonia de impedita urinae emissione. Cuinam causae hoc symptoma erat attribuendum? Quantum e narratione juvenis, in Nosocomium recepti, conjicere potuimus, subinde quidem aegrotaverat, febri intermittente correptus, quae saepius rediisse videbatur; nihil tamen aderat, quod nobis suspicionem posset movere, illam urinae retentio- nem gravi adscribendam esse medullae spinalis affectio- ni idiopathicae, quae vel paralysin musculi detrusoris vesicae, vel spasmum sphincteris efficeret. Jure igitur nobis statuere videbamur, urinae excretionem impediri spasmo musculi sphincteris vesicae urinariae, quem qui-

dem spasmum ortum esse indidimus e reflexione, hepatis quippe irritatione perpetua cum medulla spinali communicata. Quae quidem sententia eo justior videbatur, quoniam irritationem istam iterum anctam esse denotabat, idem, quod praecedentibus diebus adfuerat, symptoma subjectivum, scilicet dolor hypochondrio dextro, qui denuo apparuerat. Atque suspicio quidem illa fere certitudo evasit, quum, tepidis cataplasmatibus inferiori abdominis parti applicatis, copiosa naturalisque urinae emissio sequeretur. Obserum autem erat, quare reflexionis symptomata in vesica, neque ulla in alia corporis parte comparerent. Nec minus difficile erat explicatu, quare postridie idem symptoma denuo accidens eadem, quae die praecedente adhibita fuerat, cura tolli non posset. Cuinam causae haec conditio tunc erat attribuenda? Organorum urinariorum morbum suspicari non licebat, quum ne ullum quidem signum extaret tale quid indicans. Nec spasmodus tamdiu perdurans, vel fortioribus remediiis sedantibus resistens, admitti poterat, praesertim quum catheter, qui, quandoquidem vesica urina repleta erat atque perquam dolebat, adhibebatur, satis facile intraret, quod in spasio musculi sphincteris vehementi vix expectari posset.